
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2019/DD/01048 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/01048 

 Del: 07/02/2019 

 Esecutivo dal: 07/02/2019 

 Proponente: Direzione Servizi Territoriali Integrati,Servizio Servizi 

Demografici 

 

 

 

OGGETTO:  
Musica di sottofondo per celebrazione matrimoni e unioni civili - Abbonamento 2019 alla Società 

Italiana Autori ed Editori (S.I.A.E.) -  



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2019/DD/01048 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE  
 

Premesso che: 

• con  Delibera del Consiglio Comunale n. 72 del 21/12/2018, avente ad oggetto “Documenti 

di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio 

finanziario – nota integrativa e piano triennale degli investimenti” è stato approvato il 

bilancio finanziario 2019/2021; 

• con Delibera di Giunta n. 140 del 18 aprile 2018, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il PEG 2018-2020; 

 

Considerata  

- che  in occasione dei matrimoni e delle unioni civili celebrati nelle Sale a ciò deputate (come 

la Sala Rossa, la Sala di Lorenzo o il Salone de’ Cinquecento in Palazzo Vecchio, la Sala 

Museo Bardini o quella di Villa Vogel, ovvero il Giardino delle Rose), viene fatta suonare  

“musica d’ambiente” per mezzo di un riproduttore installato nei locali sopra indicati; 

- che l’utilizzo di sottofondi musicali contribuisce a rendere maggiormente qualificata la 

celebrazione dei matrimoni nel Comune e rientra nel progetto di miglioramento qualitativo 

delle celebrazioni, fortemente richiesta dall’amministrazione ; 

- che gli sposi gradiscono e richiedono sottofondi musicali per il proprio matrimonio; 

 

Tenuto conto che per la riproduzione di musica in ambienti aperti al pubblico è obbligatorio il 

pagamento del “diritto d’autore”, istituito con legge 22/4/1941 n. 633,  alla Società Italiana degli 

Autori ed Editori (S.I.A.E.); 

 

Calcolato l’importo di € 61,70  escluso iva 22% pari a € 13,57=, comunicato con nota pervenuta per 

e-mail in data 5 febbraio 2019 dalla Responsabile della Filiale di Firenze della Società Italiana 

Autori ed Editori (S.I.A.E.), dott.ssa Caterina Maria Demontis, quale quota annuale di abbonamento 

per musica di sottofondo nelle Sale di cui sopra, allegato parte integrante del presente 

provvedimento; 

 

Dato atto che, per il servizio in questione occorre rivolgersi esclusivamente alla Società Italiana 

degli Autori ed Editori (S.I.A.E.), per legge e che non è quindi possibile procedere mediante 

soluzioni di e-procurement nell’ambito degli strumenti messi a disposizione da Consip S.p.A. (ivi 

incluso il MePa) ovvero sul mercato elettronico del Comune di Firenze (Sigeme); 

 

Dato atto che per la spesa suddetta non è necessario in D.U.R.C. in quanto la S.I.A.E. è un ente 

pubblico economico su base associativa; 

Ritenuto pertanto di impegnare la spesa di € 61,70, più IVA del 22%, pari a  € 13,57,  per un 

totale di € 75,27, relativa alla quota annuale di abbonamento per musica di sottofondo nelle Sale 

Matrimoni del Comune, alla  Società Italiana degli Autori ed Editori (S.I.A.E.) – Filiale di Firenze - 

con sede in Via Ricasoli, 26 - Firenze – P.I. 00987061009 (COD FORNITORE 22405.), tramite  

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del  D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 

Visti: 

- gli artt. 107 e  183 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

- lo Statuto del Comune di Firenze; 



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2019/DD/01048 

 

- l’ultimo comma dell’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e servizi; 

-  il decreto sindacale n. 59 del 26.9.2017; 

 

    

DETERMINA 
   

per le motivazioni espresse in parte narrativa: 

di impegnare la somma di € € 61,70, più IVA del 22%, pari a  € 13,57,  per un totale di € 75,27 
relativo all’abbonamento per riproduzione di musica di sottofondo nelle Sale Matrimoni per l’anno 

2019,  alla  Società Italiana degli Autori ed Editori (S.I.A.E.) – Filiale di Firenze - con sede in Via 

Ricasoli, 26- Firenze – P.I. 00987061009 (COD FORNITORE 22405)- CIG ZE22708C2F, sul cap. 

22950 dell’esercizio 2019, ove esiste la necessaria disponibilità.. 

 

 

 

 

 

 

 
Firenze, lì 07/02/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Iacopo Giannesi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 22950 0 19/002911 00 75,27 

      

 

 

 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 07/02/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 
  

  
  

  

 
 

 

 

 
 

 


